ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-THVX

V/v đề nghị của Bảo hiểm xã hội Việt Nam
tại Văn bản số 4242/BHXH-STS ngày

21/12/2021

Tuyên Quang, ngày       tháng 01 năm 2022

         Kính gửi:

                          - Các sở, ban, ngành;
                           - Bảo hiểm xã hội tỉnh;
                 - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Căn cứ Văn bản số 4242/BHXH-TST ngày 21/12/2021 của Bảo

hiểm xã hội Việt Nam về việc thực hiện quy định chuẩn nghèo đa chiều theo

Nghị định số 07/2021/NĐ-CP;

 Căn cứ Quyết định số 1989/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ

quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tuyên truyền đến người

dân trên địa bàn tỉnh về các quy định, chính sách liên quan khi thực hiện Nghị

định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ. Đặc biệt là tuyên truyền

đến người thuộc hộ gia đình nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều được quy

định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg trước kia được ngân sách nhà nước mua

thẻ Bảo hiểm y tế (BHYT), nay không được ngân sách nhà nước mua thẻ BHYT

theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP và các quy định của Nhà nước về

chính sách BHYT để người dân hiểu và chủ động tham gia BHYT theo hộ gia đình.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và

các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố căn cứ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 đã được Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt, khẩn trương triển khai việc rà soát, lập danh sách cấp thẻ

BHYT cho đối tượng thuộc diện hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn

2021-2025, chuyển cho Bảo hiểm xã hội cùng cấp chậm nhất trước ngày

20/01/2022 để cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng theo quy định.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các ngành liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối bố trí kinh phí ngân sách nhà nước

đóng BHYT cho người thuộc hộ gia đình nghèo và hỗ trợ mức đóng BHYT cho

người thuộc hộ gia đình cận nghèo, hộ gia đình nông, lâm, ngư nghiệp có mức

sống trung bình trên địa bàn tỉnh theo quy định, phù hợp với khả năng ngân sách

của địa phương.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo Bảo hiểm xã hội

các huyện phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố trong việc rà soát, lập danh sách đối tượng thuộc diện chính

sách hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP.

Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối bố trí

kinh phí ngân sách nhà nước đóng BHYT cho các đối tượng theo quy định.

Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các huyện thực hiện cấp thẻ BHYT kịp thời ngay

sau khi nhận được danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT do Phòng Lao động - Thương

bình và Xã hội huyện chuyển đến.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các đơn vị liên quan chỉ đạo các

cơ quan thông tin, báo chí đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đến người dân trên

địa bàn về chính sách hỗ trợ BHYT đối với người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo;

người thuộc hộ gia đình nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình và chính

sách BHYT tự nguyện của Chính phủ để người dân hiểu, chủ động lựa chọn, tham

gia BHYT theo hình thức phù hợp.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tổ chức rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT cho đối tượng thuộc diện hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình

theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2022-2025 theo Nghị định số

07/2021/NĐ-CP ngày  27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều

giai đoạn 2021-2025, chuyển danh sách cho cơ quan Bảo hiểm xã hội cung cấp

chậm nhất trước ngày 20/01/2022. Trình tự lập danh sách thực hiện theo quy định

tại Thông tư số 30/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội hướng dẫn lập danh sách đối tượng tham gia BHYT do

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

Tăng cường công tác thông tin truyên truyền để người dân trên địa bàn nắm

được quyền lợi, nghĩa vụ khi tham gia BHYT; tích cực vận động, tuyên truyền

các nhóm đối tượng không thuộc diện được hỗ trợ BHYT từ ngân sách nhà nước

tham gia BHYT hộ gia đình nhằm duy trì và nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:
- Như trên; (thực hiện)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu:VT, THVX. (Chiến)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-18T14:45:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-18T14:46:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-18T14:51:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-18T14:51:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!